¶ Arteriace compositio fiat:

a Rteriace vero hoc modo fit. casia: iridis: cinnamomi: nardi: myrrę: turis: singulorum. p. i. croci. p. i. piperis grana. xxx. ex passu tribus sextarijs decoquūt donec mellis crassitudo his fiat. Aut croci: myrrę: turis: singulor. p. i. cōijciuntur in passu eundem modū. eodemq; modo decoquuntur. Aut eiusdem passu hemine tres vsq; eo coquuntur: donec extracta inde gutta indurescat & adijci trite casie. p. i.

¶ De quinq; generibus noxarum corporis & primo de vulneribus quę maxime per tela inferuntur. Caput. xxvi:

Vm facultates medicamentorum proposuerim genera in quibus noxa corpori est: proponam. Ea quinq; sunt. Cum quid extrinsecus læsit: vt in vulneribus. Cum quid intra seipsum corruptum est. vt in cancro. Cum quid inatū

est: vt in vesica calculus. Cum quid increuit: vt vena q̄ intumescens in varicā conuertitur. Cum quid deest: vt cum curta pars aliqua est. Ex his alia sunt: in quibus plus medicamenta. Alia in quibus plus manus proficit. Ergo dilatis his. quę præcipue scalpel lum & manum postulant: nunc de his dicam. quę maxime medicamentis egent. Diuidam at hanc quoq; curandi partem sicut priorem. Et ante dicam: quę i qualibet partem corporis inducunt. Tum de his: quę certas infestant. Incipiam a vulneribus. In his autem ante omnia scire metus debet. quę insanabilia sint. quę difficilem curationē habeant. quę promptiorem. Est enim prudentis hominis primum cum qui seruari nō potest: non attingere: nec subire speciem eius vt occisi: quem fors ipsius peremit. Deinde vbi grauis metus sine certa desperatione est: indicare necessarijs periclitantis in difficili rem esse: ne si victa ars malo fuerit: vel ignorasse vel sefellisse se videatur. Sed vt hæc prudenti viro conueniunt: sic rursus histronis est: paruam rem attollere. quo plus præstitisse videatur. Obligarique æquum est confessione promptæ rei: quo curiosius etiam circumspectat: ne quod per se exiguum est: maius curantis negligentia fiat.

¶ Quę vulnera insanabilia sint.

f Eruari non potest: cui basis cerebri: cui cor: cui stomachus: cui iocineris portæ: cui in spina medulla percussa est cuiq; aut pulmo medius: aut ieiunū: aut tenuius intestinum aut ventriculus: aut renes vulnerati sunt. cuiue circa fauces grandes venæ vel arteriæ præcisę sunt.

¶ Quę vulnera difficilem curationem habeant.

u Ix at ad sanitatem perueniunt: quibus vlla parte pulmo aut iocineris crassum aut membrana: quę continet cerebrum: aut lienis: aut vulua: aut vesica: aut vllum intestinum: aut septum transuersum vulneratum est: Hi quoq; in præcipiti sunt: in quibus vsq; ad grandes intusq; conditas venas in alis vel poplitibus mucro defedit. Periculosa etiam vulnera sunt vbiq; venæ maiores sunt qm̄ exhaurire hominem profusione sanguinis possunt. Idq; euenit nō in alis tantum atq; poplitibus sed etiam in his venis: q̄ ad anum testiculosq; perueniunt. Præter hæc malum vulnus est: quodcunq; in alis vel feminibus: vel inanibus locis: vel in articulis: vel inter digitos est. Item quodcunq; musculum: aut neruum: aut arteriam: aut membranam: aut os: aut cartilaginem læsit.

¶ Quę vulnera tutiorem curationem habeant.

t Vtissimum omnium quod in carne est. & hæc quidem loco vel peiora vel meliora sunt. Modo vero periculum facit quodcunq; magnum est.

¶ Observationes quædam & ætatis & corporis & vitæ & temporis in vulneribus.

a Liquid etiam in vulneris genere: figuraq; est. Nam peius est quod etiam colisum: quam quod tantum discissum est. adeo vt aceto quoq; quā retinso telo vulnerari comodius sit. Peius est vulnus ē: ex quo aliquid excisum est ex quo ue caro alia pte abscissa. alia de: endet. Pessimaq; plaga in orbem est: tutissima quę lineæ modo recta est. Quo deinde propius huic: illiue figurę vulnus est: eo vel deterius vel tollerabilius est. Quin etiam confert aliquid & ætas & corpus & vitæ propositum & anni tempus. quia facilius sanescit puer vel adolescens: quam senior: valens quam infirmus neq; nimis plenus: quam si alterum ex his est. Integri habitus: quā corrupti. exercitatus quam iners: sobrius & temperans: quā vino venterq; deditus. Opportunissimumq; curatiōi tēpus vernū est aut certe neq; feruens neq; frigidum si quidē vul

Cassius. de quo. fol. 57.

Att. quib; modis nocet corp; c

nera & nimius calor & nimium frigus infestant maxime tamen horum varietas ideoque perniciosissimus autummus est. Sed pleraque ex vulneribus oculis subiecta sunt quorundam ipsa sedes indices sunt: quas alio loco demonstrauimus cum positis interiorum partium ostendimus. Verumtamen quia quaedam vicina sunt: interest quoque vulnus in summa parte sit: an penitus penetrauerit: necessarium est notas subijcere: per quas quod intus actum sit scire possimus: & ex quibus uel spes uel desperatio oritur.

Signa percussio cordis.

Gitur corde percusso: sanguis multus fertur. uenae languescunt color pallidifimus. sudores frigidi: maliq; odoris tanquam in rotrato corpore oriuntur. extremisq; partibus frigidis matura mors sequitur.

Signa pulmonis icti.

Vl mone icto: spirandi difficultas est. sanguis ex ore spumans: ex plaga rubens: simulq; et spiritus cum sono fertur: in vulnus inclinari iuuat. quaedam sine ratione consurgunt. Multi si in ipsum uulnus inclinati sunt: loquuntur. si in alia parte: obmutescunt.

Signa iocineris uulnerati.

Ocineris aut uulnerati nota sunt: multus sub dextra parte praecordiorum profusus sanguis. ad spinam reducta praecordia in uentrem cubandi dulcedo. punctioes doloresq; usque ad iugulum: iunctumq; ei latus scapularum. os intentum. Quibus nonnunquam et biliosus uomitus accedit.

Signa percussorum renium.

Enibus uero percussis: dolor ad inguina testiculosq; descendit: difficulter uirina redditur: eaq; aut est cruenta: aut cruor fertur.

Signa uulnerati lienis.

Liene icto sanguis niger a sinistra parte prorumpit praecordia cum uentriculo ab eadem parte indurescunt. sitis ingens oritur. dolor ad iugulum: sicut iocinere uulnerato uenit.

Signa percussio uuluae.

Cum uulua percussa est: dolor in uulua & coxis femoribus est. Sanguinis pars per uulnus: pars per naturale descendit. uomitus bilis insequitur. Quaedam obmutescunt. quaedam mente labuntur. quaedam sui compotes: neruorum oculorumq; dolore urgeri se confitentur. morientesq; tadem quod corde uulnerato patiuntur.

Signa percussio cerebri uel membranae eius.

In cerebrum membranae eius uulnus accepit: sanguis per nares quibusdam et per aures exit: fereq; bilis uomitus insequitur. Quorundam sensus obtunduntur: appellatiq; ignorant. Quorundam trux uultus est quorundam oculi quasi resoluti huc atq; illuc mouentur. Fereq; tertio uel quinto die delirium accedit. Multorum et nerui distenduntur. Ante mortem aut pleriq; fascias quibus caput deligatum est. lacerant: ac nudum uulnus frigori obijciunt.

Signa percussio stomachi.

Si stomachus aut percussus est. singultus & bilis uomitus insequitur. Si quid cibi uel potionis assumptum est: ea redditur cito. Venarum motus elanguescunt. sudores tenues oriuntur: per quos extremae partes frigescent.

Signa ieiunii intestini & uentriculi uulnerati. & aliorum intestinorum.

Ommunes uero ieiunii intestini & uentriculi uulnerati nota sunt. Nam cibus & potio per uulnus exeunt. praecordia indurescunt. Non unquam bilis per os redditur:

Intestino tamen sedes inferior est. Caetera. intestina icta uel stercus uel odore eius exibent.

Signa percussio medullae quae in spina est.

Edulle uero quae in spina est discussa: nerui resoluuntur. aut distenduntur. sensus intercidit. interposito tempore aliquo sine uoluntate inferiores partes uel semen uel uirinam uel et stercus excernunt.

Signa septi transuersi percussio.

T si septimum transuersum percussum est: praecordia sursum contrahuntur: spina dolet: spiritus rarus est: sanguis spumans fertur.

Signa uesicae uulneratae.

Efica uero uulnerata dolent inguina. Quod super pubem est: intenditur. pro uirina sanguis: aut ex ipso uulnere uirina descendit. Stomachus afficitur. Itaque aut bile uomunt: aut singultiunt. frigus: & ex eo mors sequitur.

De sanguine & sanie & pure & eorum speciebus quandoque meliora: deterioraue sunt.

Is cognitis et nunc quaedam alia nosceda sunt ad omnia uulnera ulceraq; de quibus dicturi sumus: pertinencia. Ex his aut exit: sanguis: sanies: pus. Sanguis oibus notus est. Sanies est tenuior hoc: uarie crassa & glutinosa & colorata. Pus crassissimum abissimumq; glutinosius & sanguine & saie. Exit aut sanguis ex uulnere recet: aut iam sanescere: Sanies est iter utrumque tempus. Pus ex ulcere iam ad sanitatem spectate. Rursus & sanies & pus quaedam species graecis uerbis distinctas habet. Est enim quaedam sanies quae uel hydrops uel melitera noiait. Est pus quod elxodes appellat. Hydrops tenuis: subalbidus

ex malo uulnere exit: maximeq; ubi neruo laeso inflammatio secuta est. Melitera crassior & glutinosior subalbida mellicq; albo sublimilis fertur. Haec quoque ex malis uulceribus ubi nerui circa articulos laxi sunt & iter haec loca maxime ex genibus. Elxodes tenue subalbidum quasi unctum colore atq; piguitudine: oleo albo non dissimile apparet in magnis uulceribus sanescentibus. Malus autem est sanguis nimium aut tenuis aut crassus: colore uel liuidus uel niger: aut pituita mixtus: aut uarius. Optimus calidus: rubens. modice crassus: non glutinosus. Itaque pertinus eius uulneris expedita magis curatio est: ex quo sanguis bonus fluxit. Itaque postea spes in his maior est: ex quibus melioris generis quaeque ueniunt Sanies igitur mala est multa: nimis tenuis: liuida: aut pallida: aut nigra: aut glutinosa aut malis odoris: aut quae & ipsum uulcus & iuncta ei cute erodit. Melior non multa modice crassa: subrubicunda aut subalbida. Hydrops autem peior est multus: crassus: subliuidus: aut subpallidus: glutinosus ater: calidus: mali odoris. Tolerabilior est subalbidus quae caetera omnia contraria prioribus habet. Melitera autem mala est multa & pcrassa. melior quae & tenuior & minus copiosa est. Pus iter haec optimum est. Sed id quoque peius est: multum: tenue: dilutum: magisq; si ab initio tale est. Itaque si colore fero simile: si pallidum: si liuidum: si seculatum est. Praeter haec si male olet: nisi tamen locus hunc odorem excitat. Melius est: quo minus est quo: crassius: quo albidius. Itemque si leue est: si nihil olet: si aequale est. modo tamen conuenire & magnitudini uulneris & tempori debet. Nam plus ex maiore: plus nondum solutis inflammationibus naturaliter fertur. Elxodes quoque peius est multum: & pingue. quo minus est quoque id ipsum pinguis eo melius est.

Curatio aduersus profusionem sanguinis in uulneribus.

Vibus exploratis ubi aliquis ictus est: quod seruari potest: pertinus prospicienda duo sunt ne sanguinis profusio: neue inflammatio iterum at. Si profusione timemus: quod ex se de uulneris & magnitudine eius & ex ipetu ruentis sanguinis intelligi potest: siccis linamentis uulnus implendum est. supraque imponenda spogia ex aqua frigida expressa: ac manu super co-

hydros.
melitera
elxodes

primēda. Si parū sic sanguis cōquiescit: sapius linamēta mutanda sunt. Et sicca parū valēt. aceto madefaciēda sunt. id vehemēs ad sanguinē supprimēdū ē. ideoq; quidā id vulnere infundūt. Sed alius rursus metus subest: ne nimis valenter ibi retenta materia magnā inflātionē postea moueat. Quæ res efficit neq; rodentibus medicamētis: neq; adurētibus: & ob id ipsū iducētibus crustā: sit vtēdū quāuis pleraq; ex his sanguinē supprimūt. Sed si semel ad ea decurrit potiusq; mitius idem efficiunt. Quod si illa quoq; pfluuiū vincūt. venæ q̄ sanguinē fundūt apphēdēdæ: circaq; id qd̄ ictū ē: duo bus locis deligādæ: intercīdēdæq; sūt vt & i se ipse cocāt & nihilominus ora p̄clusa hēant. Vbi ne id qd̄ res patit̄: possūt ferro cadēti aduri. Sed ēt satis multo sāguine effuso ex eo loco: quo neq; neru⁹: neq; musculus: ē vt puta i frōte vel superiore capitis pte. cōmodissimū tñ ē cucurbitulū admouere a diuersa pte: vt illuc sanguinis cursus reuocēt.

Curationes aduersus vulnerū inflātionem.

T aduersus p̄fusionē qd̄ i his auxiliū ē. Aduersus inflātionē at̄ i ipso sāguinis cursu ea timeri pōt: vbi lasū ē vel os. vel neru⁹ vel cartilago: vel musculus aut vbi parū sāguinis p̄ mō vulneris fluxit. Ergo quotiēs qd̄ tale erit: sāguinē mature supprimere non oportebit: sed pati fluere dū tutū erit: adeo vt si parū fluxisse videbit̄: mitti quoq; ex brachio debeat: vtiq; si corpus iuuenile & robustū & exercitātū est: multoq; magis si id vulnus ebrietas p̄cessit. Quod si musculus lasus videbitur p̄cidendus erit. Nam percussus mortiferus est: p̄cūsus sanitatem recipit.

De glutinatione vulnerum.

Anguine at̄ vel suppresso: si nimis erūpit: vel exhausto: si p se parū fluxit: lōge optimū ē: vulnus glutinari. Pōt at̄ id vel qd̄ in cute uel ēt in carne est: si nihil ei p̄terea mali accedit. Pōt caro alia pte depēdēs: alia inhārēs: si tñ ēt nū in tegra ē cōiunctione corporis fouēt. In his vero q̄ glutinant duplex curatio ē. Nam si plaga i molli pte: sui debet: maxieq; si discissa auris ima ē: vel imus nasus: vel frons: vel bucca: vel palpebra: vel labrū: vel circa guttur cutis vel vēter: Si vero i carne vulnus ē hiatq; neq; i vnū orā facile attrahūt: futura quidē aliena ē. Imponēdæ vero fibulę sūt. ancteras græci noiant. quæ oras: paulū tñ: cōtrahunt: quo minus lata postea cicatrix sit. Ex his at̄ colligi pōt: id quoq; qd̄ alia pte depēdēs: alia: inhārebit: si alienatū adhuc nō ē: futurā an fibulā postulet. Ex quibus neutra ante debet ipōi: quā itus vulnus purgatū ē: ne qd̄ ibi cōcreti sāguinis relinquāt. Id enī & i pus uertitur: & inflātionē mouet: & glutinari vulnus p̄hibet. Ne linamētū quidē: qd̄ supprimēdi sanguis causa inditū ē: imbi relinquēdū ē. Nā id quoq; inflāmat. Cōprahēdi vero futura vel fibula nō cutē tñ: sed aliqd̄ ēt ex carne. vbi suberit hęc: oportebit: quo valētius hāreat: neq; cutē abrūpat. Vtraq; optima ē ex acia molli nō nimis torta: quo mitius corpi i fidat. Vtraq; neq; nimis rara. neq; nimis crebra initiāda ē. Si nimis rara ē: nō cōtinet. Si nimis crebra ē: vehemēter afficit. q̄a quo sapius acus corpus trāsiuit: quoq; plura loca iniectū viculū mordet: eo maiores inflātiōes oriūt: magisq; astate. Neutra ēt vī vllā desiderat. Sed catēus utilis ē. q̄ curis ducētē q̄ sua spōte subsequēt. Fere tñ fibulę lat⁹ vuln⁹ ēt patiūt. Sutura oras iūgit. q̄ ne ipse qd̄ iter se cōtigere ex toto debēt: vt si qd̄ itus hūoris cōcreuerit: sit q̄a emanet. Si quod vulnus neutrū horū recipit: id tñ purgari debet: deide oī vulnere prio ipōnēda ē spōgia ex aceto exp̄ssa. si sustinere aliq; acceti vī nō pōt vino vtēdū ē. Leuis plaga iuuat̄ ēt si ex aq̄ frigida exp̄ssa spōgia ipōnit̄. Sed ea quocūq; mō ipōnita ē: dū madet: p̄dest. itaq; vt ihārescat: nō ē cōmittēdū. Licetq; sine p̄grius & cōquilitis & cōpositis medicamētis vulnus curare. Sed si q̄s huic parū confidit:

ipōnere medicamētū debet. quod sine seuo cōpositum sit ex his: quæ cruētis vulneribus apta ēē p̄posui. Maxieq; si caro ē: barbaq; si nerui: vel carthilago vel aliqd̄ ex cōmittentibus: q̄les aures: vel labra sūt. Polybi sphragidē. Alexandrinū quoq; viride neruis idoneū ē. eminentibusq; p̄tibus ea: quā græci rhaptusā vocāt Solet ēt colliso corpe exiguap̄te findi cutis. Quod vbi icidit: nō alienū est: scalpello latius aperire: nisi musculi: neruiq; iuxta sūt: quos icidi nō expedit. Vbi satis diductū ē: medicamētū ipōnēdū est. At si id quod collisū ē: quāuis parū diductū ē latius tñ apiri p̄ neruos aut musculos nō licet adhibēda sūt ea: quæ humorē leniter extrahant: p̄cipueq; ex his id quod rhyodes vocari p̄posui. Non alienum est ēt vbi cūq; vulnus graue est: impositū: quo id iuuet̄ insuper circundare lanā succidā ex aceto & oleo. Vel cataplasma: si molliis locus est: quod leniter reprimat. Si neruosus aut musculosus: qd̄ emolliat.

Quo modo vulnus ligari cōueniat.

Ascia vero ad vulnus deligādū lintea aptissima ē eaq; lata debet vt semel iniecta nō vulnus tñ: sed paulū vtrinq; ēt oras eius cōprehendat. Si ab altera pte caro magis recessit: ab ea melius attrahit̄. Si æque ab vtraq; trāuersā cōprehēdere oras debet. aut si id vulneris rō nō patit̄: media primū injicienda ē: vt tū in vtrāq; partē ducat. Sic at̄ deligādā ē. vt & cōtineat neq; astringat. Quod nō cōtinet: clabit. Quod nimis astrictū ē: cācro piclitaē. Hyeme sapius fascia circuire debet astate quotiēs necesse ē. tū extrema ps eius inferioribus acu assuēda ē. Nā nodus vulcus lædit: nisi tñ lōge ē. Illo neminē decipi decet ut p̄pria uiscerū curationē req̄rat: de q̄bus supra posui. Nā plaga ipsa curādā extriscus uel futura uel alio medicina genere ē. In uisceribus nihil mouēdū ē: nisi aut si quid iocinere: aut liene: aut pulmone duntaxat extremo dependat: p̄cidatur. Alioquin uulnus iterius ea uictus ratio eaq; medicamenta sanabunt: quæ uisceri conuenire superiore libro p̄posui.

De ratione uictus: & notis uulnerum curationibusq; eorum.

Is ita primo die ordinatis homo i lecto collocādus ē: isq; si graue uulnus ē: abstinere quātū uires patiūt̄ ante inflātionē a cibo debet. bibere donec sitim finiat aquā calidā. uel si æstas ē: neq; febris neq; dolor ē: ēt frigidā. Adeo tñ nihil p̄petuū est. Sed semp p̄ uiribus corporis æstimādū. ut ibecillitas ēt cibū p̄tinus facere necessariū possit: tenuē scilicet & exiguū: qui tñ sustineat. Multiq; ēt ex pfluuiō sāguinis iter moriētes: ante ullā curationē uio reficiēdi sūt. qd̄ alioq; inimicissimum uulneri ē. Nimis uero intūescere uulnus: piculosū: nihil intūescere: piculosissimū ē. Illud indicium ē magne inflātiōis: hoc mortui corporis. Protinusq; si mēs homini cōstitit: si nulla febris accessit: scire licet: mature uulnus sanū fore. Ac ne febris qd̄ terrere debet: si i magno uulnere: dū inflātiō ē: p̄manet. illa p̄niciosa ē: q̄ uel leui uulneri supuenit. uel ultra tēpus inflātionis durat: uel deliriū mouet: uel si neruoz rigoz: aut distētiō: quæ ex uulnere orta ē: eā non finit. Vomitus quoq; biliosus nō uolūtarius: uel p̄tius ut p̄cussus ē aliquis: uel dū inflātiō manet: malū signū ē: i his dūtaxat: quoz uel nerui uel ēt neruosi loci uulnerati sūt. Spōte tñ uomere nō alienū ē: p̄cipue his: q̄bus i cōsuetudie fuit. sed neq; p̄tinus post cibū: neq; iā inflātiōe orta: neq; cū in superioribus p̄tibus plaga est. Biduo sic uulnere habito: tertio die id aperiēdū. detergēdaq; sanies ex aqua frigida ē. eadēq; rursus iniiciēda sunt. Quinto iā die quāta inflātiō futura ē. se ostēdit. Quo die rursus detecto uulnere cōsiderādus color est. Quod si liuidus aut pallidus aut uarius aut niger ē. scire licet malū uuln⁹ ēē. Idq; quādocūq; aiaduersū est terrere nos pōt. Albū aut rubicundū esse ulcus. cōmodissimū ē. Itē cutis dur